
DETERMINAZIONE

Area I - Risorse e SUAP

COMUNE DI SEDRIANO

CODICE FISCALE: 86003630158

PARTITA IVA: 06161210155

Città Metropolitana di Milano

 I - Risorse e SUAP

DETERMINAZIONE NR. 363 DEL 18/07/2023

NUMERO: 164

Sistemi InformativiSERVIZIO:

AREA:

MEF/ME.PA. - DETERMINA A CONTRARRE IN AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA API 

PROTOCOLLO ALL.6 AGID E API ALBO PRETORIO CON PUBBLICAZIONE SU PDND IN 

PRODUZIONE FINO AL 2024 COMPRESO. A FAVORE DELLA DITTA DATAGRAPH SRL. CIG 

9942874F2D

OGGETTO:

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

MEDA PAOLO ELIGIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 363 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

OGGETTO: 

MEF/ME.PA. - DETERMINA A CONTRARRE IN AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

FORNITURA API PROTOCOLLO ALL.6 AGID E API ALBO PRETORIO CON 

PUBBLICAZIONE SU PDND IN PRODUZIONE FINO AL 2024 COMPRESO. A FAVORE 

DELLA DITTA DATAGRAPH SRL. CIG 9942874F2D 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – RISORSE E SUAP 

 
Premesso che: 
 

- con delibera di G.C. n. 25 del 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per la parte finanziaria per il triennio 2023-2025 in termini di competenza 
e cassa per l’anno 2023 e in termini di competenza per gli anni 2023-2025; 

- con delibera di G.C. n. 75 del 7 luglio 2022 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024; 

- con delibera di C.C. n. 16 del 09 marzo 2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025;  

- con delibera di C.C. n. 17 del 09 marzo 2023 è stata approvato il Bilancio di Previsione per 
il triennio 2023-2025; 

Visto l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante 
il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamato l’Art. 50-ter , comma 2 del D.lgs 07/03/2005 n.82; Decreto 22 settembre 2022: 
Obblighi e termini di accreditamento alla Piattaforma digitale nazionale dati (PDND). (22A06623) 
(GU Serie Generale n.273 del 22-11-2022); 
 
Richiamato l’Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni a cui l’Ente si è 
candidato e per il quale ha ottenuto l’approvazione del finanziamento in data 21/03/2023 – CUP 
G51F22007130006;  
 
Richiamata la determinazione nr. 44 del 22 gennaio 2007 e successive di rinnovo assistenza e 
manutenzione, con la quale si procedeva all’avvio di sistema di gestione del protocollo, atti e 
servizi demografici con la società Datagraph s.r.l.; 
 
Richiamata la determinazione nr. 29 del 29 gennaio 2021 ad oggetto: “IMPEGNO DI SPESA PER 
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ANNO 2020 AL SOFTWARE COM-DATAGRAPH IN 
DOTAZIONE AGLI UFFICI COMUNALI DELL'AREA AFFARI GENERALI - AREA FINANZIARIA - 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA E AREA TRIBUTI. DITTA DATAGRAPH S.R.L.” attraverso la quale si 
provvedeva al rinnovo del contratto in essere con la ditta Datagraph s.r.l. per la fornitura, la 
manutenzione e l’assistenza per il Gestionale Applicativo COM-Datagraph di DATAGRAPH in uso 
presso gli uffici delle Aree Affari generali, Finanziaria, Tributi e Servizi alla Persona; 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/11/22/273/sg/pdf


DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 363 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

A tal fine la ditta Datagraph s.r.l. a cui è affidata la gestione e manutenzione dell’applicativo di 
gestione Protocollo e Albo Pretorio OnLine, ha fornito offerta tecnico-economica per l’erogazione 
di n.2 API individuate dall’Ente come erogabili nella PDND, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Considerato che le 2 API individuate porteranno i seguenti vantaggi per l’Ente e per tutti i fruitori: 

- scambio di documenti protocollati: l’API gestisce in modo migliore della PEC i documenti 
di grandi dimensioni, la protocollazione e la conferma di presa in carico dei documenti. 
L’API è utilizzabile anche per l’interoperabilità del protocollo tra diversi fornitori sullo 
stesso Ente; 

- albo pretorio: evita che un altro Ente richieda conferma di avvenuta pubblicazione di un 
Atto per il quale ha richiesto la pubblicazione; 

 
Accertato che il progetto che si acquisisce è in coerenza con gli obiettivi dei progetti, con i target 
e milestone previsti dal PNRR - citati all’art. 1 dell’Avviso di finanziamento e che rispetta tutti i 
requisiti richiesti dall’Avviso stesso; 

 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Visto altresì l’art. 1, comma 130, della Legge nr. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
sopracitato innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro 
a 5.000 euro; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 commi da 512 a 518 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) 
che disciplina la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, in particolare il 
comma 512 il quale consente di provvedere all’approvvigionamento mediante il ricorso a Consip 
Spa o altri soggetti aggregatori; 
 
CONSIDERATO che la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici è da realizzare 
attraverso l’adozione, da parte di AGID, di un piano triennale per l’informatica nella PA (co. 513); 
 
VISTA la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24/06/2016 che disciplina le modalità 
di acquisizione di beni e servizi informatici, nelle more di adozione del piano triennale di cui sopra; 
 
CONSULTATO, allo scopo, il Mercato Elettronico della PA (MEPA) gestito da Consip SpA e rilevato 
che è presente (Codice SEDRIPDND) quanto necessario a questo Ente, ovvero l’acquisto di modulo 
di interoperabilità per lo scambio di documenti protocollati e l’Albo pretorio online, forniti da 
Datagraph s.r.l.; 
 
Acquisito il C.I.G. n. 9942874F2D attribuito dall’ANAC al presente intervento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n° 136 e successive 
modifiche); 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02/09/2011 avente per oggetto: “Misure 
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27 gennaio 2021, avente ad oggetto. 
“Approvazione del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024"; 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 363 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011 introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 86 dell’11/07/2017; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta nr. 83 del 11 dicembre 2020 con la quale è stato individuato il 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 
 
Evidenziato che l'atto è di competenza gestionale ai sensi dell’art.107 TUEL; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di 
interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 5 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Sedriano, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n 13 del 23/01/2014; 
 

 
DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. Di affidare alla Ditta Datagraph S.r.l. con sede in Modena Via Collegarola, 160- C.F./P.IVA 
00695690362, l’acquisto e la manutenzione dei seguenti Moduli di Interoperabilità: 

- Scambio di documenti protocollati: sostituisce la PEC nella comunicazione di documenti 
protocollati tra Aree Operative Omogenee in linea con l’All. 6 AGID; 

- Albo Pretorio: consente la consultazione in tempo reale dell’elenco dei dettagli e degli 
allegati delle pubblicazioni presenti nell’Albo Pretorio Online; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 8.540,00 al lordo IVA 22%, per le motivazioni 
espresse in narrativa, a favore Ditta Datagraph S.r.l. con sede in Modena Via Collegarola, 
160- C.F./P.IVA 00695690362, a carico del Macroaggregato U.2.02.03.02.002 Capitolo 
9464 “PNRR – M1 C1 – Misura 1.3.1 – CUP G51F22007130006-S” del Bilancio 2023/2025 
nel seguente modo: 

- € 4.270,00 – Modulo interoperabilità API PROTO ALL.6 – Esercizio 2023; 
- € 4.270,00 – Modulo interoperabilità API ALBO PRETORIO -  Esercizio 2023; 
 
3. Di dare atto che: 
- Il Codice CIG assegnato per  è il seguente: 9942874F2D; 
- In applicazione del principio contabile generale n. 16 (c.d. Competenza Finanziaria 

Potenziata), l’obbligazione di cui al presente provvedimento diventerà esigibile entro 
l’anno in corso; 

- La Ditta affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi come risulta dal 
Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla Ditta affidataria 
mediante l’adozione di separati e successivi provvedimenti conformi alle vigenti 



DETERMINAZIONE - Area I - Risorse e SUAP - NR. 363 RESPONSABILE: Meda Paolo Eligio 

 

disposizioni alla presentazione di regolare fattura elettronica secondo le modalità 
concordate in sede di affidamento; 
 

3. Di precisare che il contratto, stipulato ai sensi dell’Art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri utilizzando lo strumento telematico MEF/Consip; 


